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ZESZYT INFORMACYJNY Z.W. LOP SŁUPSK 
Nr 3/1998 (11). Rok VI - wrzesień - październik 1998. 

o C z y t e l n i k ó w . . .  

^^bchody jubileuszowego roku Stowarzyszenia LIGA CCHRONY 
-^^PRZYRODY w Polsce (1928-1998) i na Ziemi Słupskiej (1553-

1998) objawiają się ożywioną działalnością organizacyjną, merytoryczną 
i wydawniczą, choć w charakterze zwyczajnym, nieodświętnym. 

Jubileuszowe wydawnictwa mogą być przydatne w codziennej pracy 
dydaktycznej, a jednocześnie służyć jako trwałe pamiątki. 

Ważniejszym wydarzeniem roku był zorganizowany dnia 21 maja 
1998 r., wspólnie z Sejmikiem Samorządowym, Wojewódzki Zjazd Młodzieży 
LOP-owskiej. 

Wydano trzy numery ZESZYTÓW INFORMACYJNYCH (9, 10, 1 ! )  
Z.W. LOP p.n. Aktualia Ochrony Przyrody", a na ich lamach m.in. ogłaszano 
trzykrotnie kolejne (II, III, IV) etapy Słupskiego Konkursu Sozologicznego. 

Prowadzono normalną i bieżącą działalność organizacyjną, informa
cyjną i dydaktyczną. 

Uintensywniono działalność Zarządu Oddziału Miejskiego Stowarzy
szenia LOP w Słupsku. 

W nowym roku szkolnym i akademickim 1998/99 życzymy zarówno 
Młodzieży, jak i Kadrze Nauczycielskiej wielu interesujących spotkań z przy
rodą i rodzimym krajobrazem, co powinno zaowocować uintenry vnie ii«nn 
działalności w szkolnych i akademickich oraz terenowych Koła cl. LC? na 
Ziemi Słupskiej. 

Wszystkich Działaczy Społecznych gorąco pozdrawiamy v kończącym 
się roku jubileuszowym naszego Stowarzyszenia LOP. 

W niniejszym Zeszycie „AKTUALU..." rozpoczynamy jrir!e.rt?ćje 
gatunków ptaków z tzw. „CZERWONEJ KSIĘGI ZWIERZĄT" (ginących). 

Zarząd Wojewódzki-Okręgowy 
Stowarzyszenia 

LIGA OCHRONY PRZYRODY Słupsk 

Opracowanie redakcyjne - Józef Cieplik 
Redakcja techniczna - Adam Wisławski 

76-200 Słupsk we wrześniu 1998 r. 
Ul. Szarych Szeregów Nr 14, pok. 15 
Tel. (0-59) 411-008, wewn. 519 i 422-518 
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Stanisław Kaczmarek (Słupsk) 

STRATEGIA DZIAŁANIA ZARZĄDU GŁÓWNEGO L O P  

(omówienie referatu Prezesa Zarz. Gł. LOP) 

nia 27 czerwca 1998 r. podczas plenarnego posie-
'^•dzenia Zarządu Głównego Stowarzyszenia LIGA 

OCHRONY PRZYRODY w Warszawie Prezes tegoż Zarządu 
mgr inż. Władysław S k a l n y  wygłosił referat programowy 
pt. „Strategia działania Zarządu  Głównego LOP". Pierwsza 
część referatu poświęcona była historii powstania i osiągnięć 
LOP w okresie 70-lecia j e j  działalności w Polsce; druga zaś 
część reorganizacji LOP, j e j  polityki finansowej i określenia 
modelu przyszłej działalności. Niżej przedstawiam główne pro
blemy organizacyjne poruszane w referacie Prezesa Z.G. LOP. 

Nowy podział administracyjny kraju w niewielkim tylko 
stopniu zmieni obecny układ organizacyjny Ligi. Proponuje się 
obecnie działającym Oddziałom Wojewódzkim Ligi przyznanie 
statusu Okręgu, który powinien mieć osobowość prawną i dzia
łać na zasadzie samofinansowania się. Drugą jednostką organi
zacyjną Ligi byłby Oddział Rejonowy obejmujący obszar jednego 
lub kilku powiatów, a podstawową jednostką organizacyjną Ligi 
będzie j a k  dotąd koło lub klub. Zmieni się także struktura or
ganizacyjna Zarządu Głównego i Prezydium. Najważniejszym 
centralnym organem władzy Ligi powinno być zgromadzenie 
Przedstawicieli Okręgów LOP lub Rada Naczelna LOP, w skład 
której wchodziliby prezesi wszystkich Okręgów. Członkowie 
Zgromadzenia ze swego grona wybierają przewodniczącego 
Zgromadzenia. Zadaniem Zgromadzenia Przedstawicieli będzie 
ustalanie kierunków rozwoju i działalności Ligi, powoływanie 
i odwoływanie członków Zarządu Głównego, ocena działalności 
Zarządu Głównego oraz sprawowanie kontroli nad Zarządem 
Głównym. Drugim naczelnym organem Ligi winien być Zarząd 
Główny, w skład którego wchodziliby: prezes, dwaj wiceprezesi, 
sekretarz, skarbnik, oraz dwaj członkowie. Zarząd Główny byłby 
organem zarządzająco - wykonawczym LOP. 

Właściwa polityka finansowa jes t  drugim istotnym 
składnikiem strategii działania Zarządu Głównego. Wygospoda
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rowanie środków finansowych na działalność programową Sto
warzyszenia jest  coraz trudniejsze i nie wystarczają one na po
krycie potrzeb całej Ligi. Dochód Zarządu Głównego z własnego 
majątku jest  coraz skromniejszy i dlatego trzeba gospodarować 
mądrze i oszczędnie. Aby zapewnić minimum środków finanso
wych dla Okręgów, których sytuacja finansowa jes t  bardzo trud
na, Zarząd Główny przeznaczy co roku część swoich dochodów 
dla potrzeb tychże Okręgów na tzw. Fundusz Aktywizacji. 
Z funduszu tego byłyby udzielane pożyczki umożliwiające Za
rządom Okręgów podjęcie ważnej inicjatywy gospodarczej w celu 
zapewnienia Okręgowi warunków finansowych na utrzymanie 
i działalność. Okręgi, aby mogły normalnie funkcjonować, mu
szą stać się jednostkami samofinansującymi się i muszą mieć 
własne dochody z własnej działalności gospodarczej. 

Ważnym składnikiem strategii pracy Zarządu Głównego 
jes t  właściwe określenie modelu działalności Stowarzyszenia. 
Podejmowane przez Ligę dotychczas zadania są nadal aktualne. 

Liga uczy, wychowuje, kształtuje prośrodowiskowe po
stawy ludzi, budzi szlachetne uczucia, przybliża młodzież i oso
by dorosłe do świata przyrody, wspiera działalność szkół w róż
nej formie itd. Celowe i konieczne jes t  organizowanie ośrodków 
zainteresowań „proekologicznych" dla dzieci i młodzieży. Nale
ży utrzymać więzi organizacyjne członków przez całe życie 
z Ligą; legitymacja otrzymana w szkole winna być ważna przez 
całe życie człowieka. Zarząd Główny powoła Ośrodek Kultury 
Ekologicznej (lub sozologicznej) w Warszawie, gdzie będą or
ganizowane spotkania z wybitnymi specjalistami w dziedzinie 
ochrony środowiska w kraju i za granicą, seminaria i konferen
cje, promocje dzieł twórczych, szkolenia itp. Będzie wznowio
na i ożywiona działalność Rady Naukowej LOP, której zada
niem będzie opracowywanie opinii, ekspertyz i programów al
ternatywnych Ligi dotyczących najistotniejszych problemów 
ochrony przyrody i środowiska. Będą one przesyłane władzom, 
środkom masowej informacji oraz ruchom „proekologicznym". 
Wznowiona zostanie również Letnia Szkoła Ochrony Środo
wiska LOP, której uczestnikami będą studenci, pracownicy 
naukowi oraz inne osoby dorosłe zainteresowane ochroną śro
dowiska. Ważną rolę będą nadal odgrywały konkursy ogól
nopolskie, olimpiady biologiczne, geograficzne, ekologiczne 
i sozologiczne. 
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Zarząd. Główny LOP nadal będzie prowadzić działalność 
interwencyjną poprzez wysyłanie pism interwencyjnych, nagłaśnia
nie spraw w środkach masowej informacji i organizowanie prote
stów oraz manifestacji. Organizowane również będą ogólnopolskie 
konferencje na wybrane tematy. Zarząd Główny LOP nadal będzie 
wydawać miesięczniki - „BIULETYN" i PRZYRODĘ POLSKĄ" 
oraz kalendarze i inne publikacje. 

Przypis od Redakcji. 

Od dnia 27 czerwca 1998 r. pracuje Komis ja  Zarządu Głów
nego LOP powołana do opracowania d o k u m e n t ó w  dotyczących 
reorganizacj i  Stowarzyszenia LOP i przygotowania  propozycj i  na 
XXV Krajowy Zjazd Delegatów LOP. Komis ja  w ciągu kilku s w o 
ich posiedzeń rozważała postulaty Prezesa Z.G. LOP wykorzystu
jąc je do propozycj i  reorganizacyjnych i t w o r z ą c  odnośne doku
menty  celem ich przedłożenia do akceptacj i  przez Władze Sto
warzyszenia  LOP.  

J.C. 

KANIA CZARNA 

KANIA RUDA 



S I E L i K  

O R L I K  K R Z Y K L I W Y  ORLIK GRUBOOZIOBY 



Stanisław Kaczmarek (Słupsk) 

ROLA ORGANIZACJI EKOLOGICZNYCH 
W REALIZACJI EKOROZWOJU 

Raporcie Instytutu na rzecz Ekorozwoju (Warszawa) 
z 1998 roku ukazał się poradnik dla „ruchów ekologicz

nych", w którym pokazano różnorodność wzajemnych relacji między 
władzą gminy a organizacją „ekologiczną". Znajdujemy w nim sugestię 
działań adresowanych do władz gminy, cały arsenał środków służących 
podniesieniu „świadomości ekologicznej" społeczeństwa, jak również 
wskazówki wykorzystania dostępu do informacji i propozycje dotarcia 
do ekspertów oraz pomocy w znalezieniu środków finansowych. 
W poradniku przedstawiono 5 możliwych działań „organizacji ekolo
gicznych" na rzecz: jakości środowiska, zdrowia społeczeństwa, kon
serwatorskiej ochrony przyrody, racjonalnej gospodarki zasobami 
i podejmowania „proekologicznych" kierunków rozwojowych. W spra
wie działania organizacji zwanych „ekologicznymi" na rzecz jakości 
środowiska w świetle uprawnień gminy rozpatrywane zostały tu dzia
łania odnoszące się do poprawy jakości powietrza atmosferycznego, 
jakości wód, stanu zieleni towarzyszącej osadnictwu, hałasu i jego 
uciążliwości oraz problemu odpadów. 

W ramach poprawy jakości powietrza atmosferycznego or
ganizacje ekologiczne mogą: 
=> domagać się wykonania szczegółowych ekspertyz, które określiłyby 

wpływ systemu zaopatrzenia w energię cieplną na stan zanieczysz
czenia powietrza atmosferycznego na obszarze gminy; 

==> pomóc w poszukiwaniu wykonawcy ekspertyz i źródeł finansowa
nia; 

=> wystąpić do władz gminy z inicjatywą zorganizowania referendum 
gminnego na rzecz samoopodatkowania się społeczeństwa na cele 
związane ze zmianą systemu zaopatrzenia w energię cieplną; 

=> uświadamiać mieszkańców o konieczności podjęcia „proekolo
gicznych" działań na rzecz systemu zaopatrzenia w energię cieplną 
w gminie; 
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=> tworzyć grupy nacisku w celu wymuszenia jak najszerszego instalo
wania liczników energii cieplnej i stosowania systemu opłat zależ
nego od ilości pobranej energii; 

=> tworzyć grupy nacisku na władze gminy w celu podjęcia niezbęd
nych działań mających na celu usprawnienie ruchu drogowego; 
zgłaszać projekty o wyłączenie pewnych ulic z ruchu samochodowe
go i dopuszczenia na nich wyłącznie tylko ruchu rowerowego; 

=> uświadamiać społeczeństwo o skutkach środowiskowych jakie niesie 
za sobą duże natężenie ruchu samochodowego i na tym samym tle 
promowanie publicznych środków transportowych; 

=> organizować spotkania z mieszkańcami w celu wysłuchania ich 
opinii i postulatów na temat funkcjonowania transportu publiczne
go; 

=> protestować przeciwko budowie wielkich hal handlowych, które 
wymuszają korzystanie z prywatnego samochodu; 

=> brać udział w dyskusji nad projektem budżetu gminy; 
=> uświadamiać władze gminy o wpływie zadrzewień na redukcję za

nieczyszczeń emitowanych przez środki transportowe; 
=> składać formalne wnioski do władz gminy w sprawie powołania 

Społecznej Straży Ochrony Środowiska (Przyrody). 

Aby zachować czystość wód  organizacje ekologiczne mogą; 

domagać się szczegółowych ekspertyz, które obrazowałyby wpływ 
gospodarki wodno-ściekowej gminy na stan zanieczyszczenia wód; 

=> pomagać władzom gminy w wyszukiwaniu źródeł finansowania; 
=> uświadomić mieszkańców o koniecznym podjęciu określonych in

westycji w zakresie gospodarki wodno - ściekowej gminy, a jedno
cześnie o trudnościach w ich realizacji, bez pomocy finansowej sa
mych mieszkańców; 

=> rozmawiać z właścicielem gruntu, który niewłaściwie odprowadza 
ścieki; 

=> uświadomić społeczeństwo o wpływie wydobywania kopalin na stan 
zanieczyszczenia wód; 

=> wymusić kontrolę przestrzegania wymogów ochrony wód przed za
nieczyszczeniem; 

=> prowadzić działalność edukacyjną mającą na celu uświadomienie 
zagrożenia jakie dla stanu czystości wód może stanowić bezzbiorni-
kowe magazynowanie we wnętrzu ziemi cieczy lub gazów oraz skła
dowanie w nim odpadów; 
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domagać się opracowania niezależnych ekspertyz określających 
warunki, jakie musi spełniać bezzbiornikowe magazynowanie we 
wnętrzu ziemi cieczy lub gazów oraz odpadów. 

Odnośnie stanu zieleni towarzyszącej osadnictwu organizacje 
ekologiczne mogą: 
=> uświadamiać społeczeństwo o znaczeniu zieleni dla zdrowia; 
=> włączać społeczeństwo w prace nad zalesianiem i zadrzewianiem 

gminy tworząc zieleńce, parki, łącznie z osobistym sadzeniem drzew 
i krzewów; 

=> naciskać na władze gminy, aby te zagwarantowały w budżecie lokal
nym środki na pielęgnacje istniejącej zieleni; 
występować do władz gminy z prośbą o przyznanie dotacji na zor
ganizowaną i prowadzoną przez siebie działalność w zakresie pielę
gnacji istniejącej zieleni i tworzenie nowych terenów zielonych; 

=> występować z wnioskiem do władz gminy o przyjęcie zasady refi
nansowania ze środków funduszu gminnego części kosztów związa
nych z zakładaniem i utrzymaniem zieleni; 

=> brać udział w corocznej dyskusji nad zestawieniem przychodów 
i wydatków gminnego funduszu ochrony środowiska; 

=> współdziałać z władzami gminy w procesie utworzenia parku wiej
skiego (osiedlowego) bądź krajobrazowego; 

=> składać wnioski do władz gminy o utworzenie parku wiejskiego 
(osiedlowego) czy krajobrazowego; 
poszukiwać środków finansowych na wykup terenu potencjalnego 
parku (wiejskiego - osiedlowego); 

=> brać udział w negocjacjach gminy z właścicielem terenu, na którym 
planuje się utworzenie parku; 
prowadzić działalność edukacyjną uświadamiającą środowiskowe 
skutki usuwania drzew i krzewów; 

=> wywrzeć nacisk na władze gminy, aby te udzielały zezwoleń na usu
wanie drzew i krzewów tylko w przypadkach rzeczywiście niezbęd
nych; 
uświadamiać społeczeństwo o znaczeniu lasów i zadrzewień w sys
temie przyrodniczym; 

=> dokonywać oceny lasów znajdujących się na obszarze gminy 
z punktu widzenia możliwości przyznania im statusu lasów ochron
nych; 

=> prowadzić akcję edukacyjną mającą na celu uświadomienie właści
cielom gruntu możliwości uzyskania dotacji na zalesienie; 
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=> prowadzić działalność edukacyjną mającą na celu uświadomienie 
roli ogródków działkowych w systemie przyrodniczym gminy; 

=> wspomagać Polski Związek Działkowców w ich pertraktacjach 
z gminą w sprawie nielikwidowania ogródków działkowych; 

;=> informować Urząd Gminy o obserwowanych przypadkach wycinania 
drzew i krzewów lub ich niszczenia. 

W celu ograniczania hałasu organizacje ekologiczne mogą: 
=> wskazywać na źródła hałasu i podawać sposoby jego ograniczenia; 

uświadamiać społeczeństwo o szkodliwości hałasu; 
brać udział w tworzeniu (zakładaniu) pasów zieleni; 

=> składać wnioski do Inspektoratu Ochrony Środowiska w sprawie 
wykonania pomiarów, w celu stwierdzenia przekroczeń dopuszczal
nego natężenia hałasu; 

=> występować z wnioskiem do władz gminy o przyjęcie zasady refi
nansowania ze środków funduszu gminnego części kosztów związa
nych z podejmowaniem przez mieszkańców własnych, indywidual
nych zabezpieczeń przed hałasem. 

Działalność organizacji ekologicznych w ograniczeniu ilości 
odpadów i ich uciążliwości może wyrażać się w: 
=> postulowaniu wprowadzenia w gminnym programie ochrony śro

dowiska zapisów, które gwarantowałyby racjonalną gospodarkę od
padami; 

=> udziale w toczących się, na posiedzeniach Rady Gminy, dyskusjach 
nad ujmowanymi w programie ochrony środowiska zadaniami z za
kresu gospodarki odpadami; 

=> prowadzeniu działalności edukacyjnej zmierzającej do uświadomie
nia społeczeństwu uciążliwości odpadów dla środowiska na rzecz 
ograniczenia tejże uciążliwości, w formie - opracowania i rozpo
wszechniania ulotek, prowadzenia akcji wyjaśniającej sposoby ko
rzystania z kontenerów, propagowania opakowań łatwo rozkładają
cych się, upowszechniania problematyki odpadowej w prasie, radiu 
i TV, organizacji konkursów i programów edukacyjnych w szko
łach, pomocy w organizowaniu szkolnych punktów zbiórki makula
tury, organizowania punktów skupu makulatury i innych surowców 
wtórnych; 

=> tworzeniu grup nacisku na władze gminy w celu wymuszenia roz
wiązania umowy z jednostkami, które nie przestrzegają warunków 
prowadzenia działalności określonej w zezwoleniu; 
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==> prowadzeniu działalności edukacyjnej wyjaśniającej mieszkańcom 
korzyści płynące z segregacji odpadów; 

=> zwracaniu uwagi władzom gminy i społeczeństwu lokalnemu na 
zagrożenie jakie stwarza dla środowiska brak w gminie lub w naj
bliższej okolicy zorganizowanych grzebowisk lub spalarni zwłok 
zwierzęcych. 

W ramach uprawnień gminy do prowadzenia działalności 
gospodarczej w sferze użyteczności publicznej władze lokalne 
mogą prowadzić szereg działalności, których efektem będzie zwiększe
nie odporności zdrowotnej społeczeństwa. Organizacje ekologiczne 
w tym zakresie mogą: 
=> uświadomić społeczeństwo o wpływie warunków życia na stan 

zdrowia; 
uwrażliwić władze gminy i służby medyczne na zagrożenie zdrowia 
wynikające ze specyfiki skażeń środowiska danego terenu; 

=> brać udział w propagowaniu zdrowego stylu życia; 
=> brać udział w organizowaniu sportu i wypoczynku; 
=> organizować działania związane z szeroko rozumianą profilaktyką 

zdrowotną (targi zdrowej żywności, akcje mleczne w szkołach, obo
zy i kolonie letnie, wycieczki); 

=> organizować imprezy charytatywne, z których dochód przeznaczony 
byłby np. na wyposażenie zakładów opieki zdrowotnej, organizo
wanie zbiórki pieniędzy na ten cel; 

=> zabiegać o pomoc finansową potrzebną w budowie, wyposażeniu 
i utrzymaniu komunalnych zakładów opieki zdrowotnej. 

Konserwatorska ochrona przyrody to tradycyjny obszar 
współpracy organizacji ekologicznych i władz gminy. Działania spo
łeczne odnoszą się do przestrzennych form ochrony przyrody, tworzenia 
parków krajobrazowych i wyznaczania obszarów chronionego krajobra
zu. Możliwości działania organizacji ekologicznych na rzecz konserwa
torskiej ochrony przyrody mogą polegać na: 
=> przekonywaniu społeczności lokalnej o potrzebie utworzenia obszaru 

chronionego krajobrazu; 
=> występowaniu do władz gminy z wnioskiem o utworzenie obszaru 

chronionego; 
=> prowadzeniu działalności edukacyjnej mającej na celu uświadomie

nie społeczeństwu roli obszaru chronionego krajobrazu jako formy 
ochrony przyrody; 
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=> prowadzeniu działalności edukacyjnej mającej na celu uświadomie
nie społeczeństwu rzadkości pewnych występujących na terenie 
gminy gatunków roślin i zwierząt; 

=> prowadzeniu inwentaryzacji istniejących na obszarze gminy rzad
kich gatunków roślin i zwierząt; 

=> występowaniu do władz gminy z wnioskiem o objęcie ochroną ga
tunkową pewnych roślin i zwierząt. 

Możliwości działania organizacji ekologicznych na rzecz ra
cjonalnej gospodarki zasobami mogą odnieść się do: 

składania wniosków, zastrzeżeń i uwag do projektu założeń, 
a w szczególności dotyczących racjonalnej gospodarki energią; 

=> organizowania społecznej dyskusji nad, zawartymi w projekcie zało
żeń, propozycjami w zakresie racjonalizacji zużycia ciepła; 

=> prowadzenia badań nad możliwościami racjonalizacji gospodarki 
energią cieplną w warunkach konkretnych gmin; 

=> prowadzenia edukacji „ekologicznej" społeczeństwa mającej na celu 
uświadomienie konieczności racjonalizacji wykorzystania energii 
i możliwych do podjęcia w tym zakresie działań („oszczędnoś
ciowych" - np. ocieplanie budynków); 

=> wywierania nacisku na władze gminy aby podjęły działania mające 
na celu racjonalną gospodarkę energią; 

=> tworzenia grup nacisku w celu wymuszenia jak najszerszego insta
lowania liczników energii cieplnej i stosowania systemu opłat uza
leżnionych od ilości pobranej energii; 

=> tworzenia grup nacisku w celu wymuszenia jak najszerszego insta
lowania wodomierzy i stosowania systemu opłat za wodę, uzależnio
nych od wielkości zużycia; 

=> prowadzenia działalności edukacyjnej mającej na celu uświadomie
nie skutków środowiskowych jakie może wywołać przeznaczenie 
określonych gruntów rolnych i leśnych na inne cele; 

=> uświadamiania rolnikom potrzeb ochrony gleby przed degradacją 
oraz skutków prawnych naruszenia tego ustawowego obowiązku. 

Władze gminy winny mieć wizję przyszłości swego terenu. 
W związku z tym przed tymiż władzami staje zadanie opracowania planu 
rozwojowego i strategii jego realizacji. Opracowanie takiego planu wymaga 
dokładnego rozeznania warunków rozwojowych, szans i barier dla rozwoju 
poszczególnych dziedzin gospodarczych. 

W dziedzinach tego typu rola organizacji ekologicznych jest 
wprost nieograniczona. One bowiem mogą być inicjatorem zamierzeń, 
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a także współrealizatorem. Organizacje ekologiczne mają dostęp do mate
riałów krajowych i zagranicznych, które mogą być przydatne przy formuło
waniu ogólnych kierunków rozwojowych i dostarczać praktycznych wska
zówek do ich realizacji. 

•pracowano na podstawie Raportu Nr  1 / 1 9 9 8  
pt. „Jak współdziałać z gminą w realizacji ekorozwoju" -
w opracowaniu Ewy B o r k o w s k i e j  - wyd. Instytut 
na Rzecz Ekorozwoju, Warszawa 1998 r., stron 144 - Po
radnik dla ruchów ekologicznych - wydanie trzecie - stan 
prawny na dzień 3 1  stycznia 1998 roku. 

Oryginalny tekst Raportu Nr  1 / 1 9 9 8  znajduje się 
do wglądu w Biurze Zarządu Wojewódzkiego-Okręgowego 
Stowarzyszenia LIGA OCHRONY PRZYRODY w Słupsku, ul. 
Szarych Szeregów N r  14, pok. 15. Tel. [0-59] 411-008, 
wewn. 519. 

Instytut n a  rzecz Ekorozwoju 

W a r s z a w a  1998 
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WIADOMOŚCI KRONIKARSKIE L O P  

Podczas zebrania plenarnego Zarządu Głównego Stowarzyszenia 
LIGA OCHRONY PRZYRODY, przeprowadzonego dnia 26IV1998 r. w War
szawie, nastąpiła częściowa wymiana składu osobowego Prezydium Zarządu Gł. 
LOP. Po rezygnacji z funkcji całego Prezydium wybrano nowe władze, w tym po
nownie mgra inż Władysława S k a l n e g o  z Płocka na stanowisko Prezesa 
Z.G. LOP, a jako Sekretarza Generalnego Z.G. LOP Panią mgr Bożenę 
S e n d z i e l s k ą  z Warszawy. 

Na kolejnym zebraniu plenarnym Z.G. LOP dnia 27 VI 1998 r. Prezes 
mgr inż Władysław S k a l n y  przedstawił referat zawierający strategię dzia
łania na okres do następnego, XXV-tego Krajowego Zjazdu LOP w 1999 roku. 
Program ujęty w referacie został życzliwie przyjęty, bowiem rokuje on uspraw
nienie działalności Stowarzyszenia i jego organów w najbliższym czasie. 

II. Dnia 21 maja 1998 r. przeprowadzono w Słupsku, przy wydatnej 
pomocy Sejmiku Samorządowego, Wojewódzki Zjazd Młodzieży LOP-owskiej, 
który zgromadził 61 uczestników. 

Referat programowy przygotowała młodzież z Ruchu Proekologicznego 
„ŹRÓDŁO" przy Technikum Ochrony Środowiska w Słupsku. Młodzież przy
jezdna ze Szkolnych Kół LOP wypowiadała się w dyskusji. Obrady prowadził do
świadczony pedagog dr Stanisław K a c z m a r e k ,  V-Prezes Z. W. LOP 
w Słupsku Rzeczowego i sympatycznego podsumowania obrad dokonał Prze
wodniczący Sejmiku Samorządowego mgr Mirosław B a t  ruch,  dyrektor Ze
społu Szkół Rolniczych z Łodzieży kola Miastka. Następnie członkowie Zarządu 
Wojewódzkiego LOP oprowadzili uczestników po skwerach miejskich w Słup
sku, objaśniając system ich założenia i funkcjonowania, a także problem gnież
dżenia się tam ptaków (mgr Marek Jan Z i ó ł k o w s k i ) .  Zwiedzono również 
dział etnograficzny Muzeum Pomorza Środkowego w Młynie Zamkowym oraz 
Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Marii Dąbrowskiej ze specjalnie 
przygotowanymi wystawami okolicznościowymi. 
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III. Zakończono, dnia 6 lutego 1998 r., cykl prelekcyjny p.n. 
Rozmowy o drzewach" z referatem pani dr Jowity K ę c i ń s k i e j  (z WSP 
Słupsk) nt. ,J)rzewo w poezji polskiej", w powiązaniu z plenarnym zebraniem 
Zarządu Wojewódzkiego LOP w Słupsku, przy współudziale organizacyjnym 
z STSK i PTTK Słupsk, w obecności 40-stu osób. 

Poprzednie „Rozmowy..." dotyczyły tematów „Drzewo i drewno 
w sztukach plastycznych" - 29 XI 1996 r. (mgr Edward I w a ń s k i )  
i drzewo w architekturze" -IX 1997 r. (mgr inż arch. Tadeusz C i e m n o  
czołowski).  

IV. Przeprowadzono trzy posiedzenia Prezydium Z.W. LOP 
w Słupsku w dniach: 1411, 13 V, 10 VII 1998 r., z frekwencją (kolejno) -11 
osób, 6 osób, 6 osób. Omawiano bieżące sprawy organizacyjne i problemowe. 

V. Wypowiadano się pisemnie, za pośrednictwem Zarządu Główne
go LOP, w sprawach lokalizacji stacji przesyłowej i przemiennikowej prądu stałe
go ze Szwecji - dnia 7IV1998 r. oraz w przedmiocie organizacji Straży Ochrony 
Przyrody w Polsce - dnia 29 VI1998 r. 

VI. Jako dowód dobrej współpracy l e ś n i k ó w  z naszym 
Stowarzyszeniem, na wniosek Z.W. LOP Słupsk, Zarząd Główny nadał 
w 1998 roku 19 pracownikom terenowym A.L.P. - R.D.L.P. w Szcze
cinku odznaki honorowe LOP, w tym 8 złotych i 11 srebrnych. 

VII. Po raz pierwszy udało się wydać, w czerwcu 1998 r., 
3.000 sztuk zakładek do książek sygnowanych przez Zarząd Okręgu 
LOP w Słupsku 
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INFORMACJE W Y D A W N I C Z E  

O C H R O N Y  
P R Z Y R O D Y  

ZARZĄD WOJEWODZKI 
LIGI OCHRONY PRZYRODY 
87-100 Toruń, ul. A. Mickiewicza Nr 9 
(Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Toruniu). 

Tel. (0-56) 230-51, wewn. 73. 

- wydał kolejny „INFORMATOR PRZYRODNICZY" Nr 3, Toruń 1997r„ stron 27, 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. W treści znajdujemy interesujące artykuły o ochronie porostów, 
o zmianach w wojewódzkim systemie obszarów chronionych, o problemach Nadle
śnictwa L.P. Dobrzejewice, o rezerwacie ornitofaunistycznym „Jezioro Karaś" 
oraz liczne zapiski kronikarskie, a wreszcie i pomysłową krzyżówkę. Zeszyt kończy 
32-pozycjowy wykaz instytucji współpracujących z Z.W. LOP w Toruniu, w tym 15 
Nadleśnictw L.P. Całość estetycznie i pomysłowo wydanego, pod redakcją Andrze
ja U r b a ń s k i e g o ,  Informatora jest bogato i barwnie ilustrowana. 

R e d a k c j a :  A n d r z e j  U r b a ń s k i  
R y s u n k i  i m a p k i :  L u c y n a  P i e t r u s z e w s k a  
F o t o g r a f i e :  A r c h i w u m  Z W  L O P  w Toruniu  

II. EUROPEJSKIE CENTRUM EKOLOGICZNE 
Ligi Ochrony Przyrody 
02-384 Warszawa, ul. Włodarzewska 13/15 
Tel./fex (0-22) 658-01-35. 

a) - propaguje program edukacyjny pt. „Zrozumieć nasze środowisko" (dla szkół podsta
wowych) - zestaw z tekstem i kasetami video. Informacje do wglądu w Biurze Z.W. LOP 
w Słupsku. 
..."Jednym z naszych najważniejszych zadań jest poznanie wszystkich fascynujących 
procesów i cykli, którymi żyje nasza planeta. Dopiero gdy wystarczająco dobrze je 
zrozumiemy, będziemy mogli traktować Ziemię z szacunkiem na jaki zasługuje." 
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b) Regulamin Klubu „ E U R O P E J S K A  ZIELONA KARTA'' w r a z  z wykazem 
zniżkodawców:  W a r s z a w a  1998 r., s t ron  24.  Do wglądu w Biurze Z . W .  LOP 
w Słupsku. 

Roczna składka Członkowska Klubu 
uropejskie EZK w sezonie 1998/99 wynosi: 
entrum 

koiogiczne dla osób poniżej 26 lat - 1 0  zł 
L 0 p | dla osób powyżej 26 lat - 20 zł 

III. INSTYTUT na rzecz EKOROZWOJU 
02-502 Warszawa, ul. Łowicka Nr 31 
Tel. (0-22) 646-05-11 
Fax (0-22) 646-01-74. 

a) - dysponuje uaktualnionym RAPORTEM Nr 1/1998 pt. „Jak współdziałać z gminą 
w realizacji ekorozwoju", Warszawa 1998 r., stron 144 + dodatkowe. Wydanie trzecie 
zawierające wiele wskazówek i porad do wykorzystania w działalności merytorycznej 
zarządów i kół terenowych LOP. 
b) Zeszyt Nr 7/1997 pt. „Przestrzeń ekologiczna dla Polski i Eu ropf, Warszawa 1997 
r., stron 76. Zawiera interesujące poglądy nt. rozwiązań gospodarczych w świetle 
możliwości środowiskowych. 
- Obie pozycje do wglądu w Biurze Z.W. LOP Słupsk. 

INSTYTUT NA RZECZ 
EKOROZWOJU 

INSTITUTE FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Warszawa/Warsa w 
POLAND 

IV. Zarząd Wojewódzki-Okręgowy 
LIGI OCHRONY PRZYRODY w Opolu 
45-368 Opole, ul Ozimska Nr 55 
Tel. (0-77) 536-941. 

a) wydał w 1997 r., przy wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Opolu, zarys dwóch pogadanek dla Szkolnych Kół LOP: 
- „Czysta woda źródłem życia", 
• „Ogólne zasady prawidłowego sadzenia i pielęgnacji drzew, krzewów przy wykony
waniu zad rzewień". 
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b) Regulamin Szkolnych Kół LIGI OCHRONY PRZYRODY - LOP Opole 1998, 
stron 18. 
- Do wglądu w Biurze Z.W. LOP Słupsk. 

P R Z Y R O D Y  

L O P  

BOCIAN CZARNY 

CZAPLA PURPUROWA 
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O F E R T A  P R Z Y R O D N I C Z A  

tJSTgjjhbJe, 

W salach Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku, w dniach od 
1 lutego do 30 kwietnia 1999 r., będzie zorganizowana w y s t a w a  
minerałów, skamieniałości, kamieni szlachetnych i bursztynu p.n. 
„Przejścia - Świat Kamieni". Organizatorami tej imprezy będą, obok Mu
zeum Pomorza Środkowego, Muzeum Mineralogiczne Uniwersytetu Wroc
ławskiego i Oddział Dolnośląski Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
o Ziemi. Merytorycznie - pomysłodawcą i realizatorem jest słupski pedagog 
mgr Lech R a ś, entuzjasta mineralogii i petrografii / Teł. (0-59) 435-686/. 

Już dziś gorąco zachęcamy Koła LOP do ujmowania w planach 
rocznej działalności zainteresowania się tą niecodzienną i pouczającą im
prezą w postaci organizowania zwiedzania wystawy oraz poznania niektó
rych tajników mineralogii i petrografii. 

Całkowity dochód z wystawy, łącznie z ewentualnym sponsorowa
niem, przeznacza się na cele HOSPICJUM Miłosierdzia Bożego Towa
rzystwa Opieki Paliatywnej im. Janiny Różyckiej w Słupsku /ul. Prof. Lotha 
Nr 26 A, tel. (0-59) 411-643/. 

Obok wartości poznawczych i dydaktycznych zapowiedziana wy
stawa kryje w sobie także głęboki sens humanistyczny i dobroczynny. 

• 

NUR CZARNOSZYI 
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ZAKOŃCZENIE KONKURSU „ M Ó J  L A S "  1 9 9 7 / 1 9 9 8  

Zespół Koleżeński uczniów Społecznego Liceum Ogólnokształcą
cego w Czarnem (Człuchowskie) - Anna A n d r u s i e c z k o ,  Monika 
C e b o, Dorota M a c i e j e w s k a  i Przemysław M a s t y ł a, 
pracujący pod opieką mgr Ewy L i p s k i e j  - uzyskał w skali krajowej 
III nagrodę w tematyce II, grupy prac zbiorowych Ogólnopolskiego Kon
kursu „Mój Las" 1997/1998. 

Społeczne Liceum Ogólnokształcące w Czarnem już po raz trzeci 
z rzędu uzyskało III miejsce w ogólnokrajowej skali. 

G r a t u l u j e m y  ! 
Tematyka i warunki Konkursu „Mój Las" edycji 1998/1999 poda

ne są w miesięczniku - „BIULETYN" Ligi Ochrony Przyrody, Warszawa, 
sierpień 1998 r., na stronie 4. 

ROZSTRZYGNIĘCIE I I  SŁUPSKIEGO KONKURSU 

SOZOLOGICZNEGO - L O P  SŁUPSK 1 9 9 8  R. 

Dnia 19 czerwca 1998 r. rozstrzygnięto komisyjnie Il-gi Słupski 
Konkurs Sozologiczny LOP, ogłoszony w styczniu 1998 r. 

Prawidłowe odpowiedzi na pytania powinny brzmieć: 
1. Wydma jest to piaszczyste wzniesienie o asymetrycznych stokach; 

- zbudowana jest z materiału piaszczystego; 
- wydmy kształtuje głównie wiatr. 

2. Klif nadmorski (faleza) jest to urwisko brzegu morskiego powstałe 
wskutek abrazji. 

3. Ważniejsze rzeki Ziemi Słupskiej: Łeba, Łupawa, Słupia, Skotawa, 
Wieprza, Brda. 

4. Na mapce zaznaczony jest obszar Parku Krajobrazowego ,J)olina Słupi" 
o powierzchni 37.040 ha, między Słupskiem a Bytowem. 

Nadesłano 64 odpowiedzi - wszystkie trafne, w tym 8 ze Szkoły 
Podstawowej w Gardnie Wielkiej, 7 z Głobina, 13 z Główczyc, 4 z Gwiaz
dowa, 5 z Niedarzyna, 16 z Siemianic oraz 11 indywidualnie od młodzieży 
szkolnej z Miejscowości: Bierkowo, Łosino, Polnica, Słupsk (w tym 1 z II 
LO Ogólnokształcącego), Smołdzino, Wilcza. 
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Komisja rozdzieliła nagrody-upominki Prezesa Z. W. LOP Słupsk 
w następujący sposób: 
Nagrody specjalne przyznano: 
- za najbardziej precyzyjną i wypracowaną odpowiedź -

Urszula H e t f l a i s z  z Gniazdowak. Żukowa 
- za pierwszą otrzymaną odpowiedź (3 IV 1998 r.) -

Marek G o r z e c h o w s k i  z Wilczej koło Gliwic 
- dla najmłodszego uczestnika Konkursu -

Krzyś Ż y t k a  ze Słupska. 

Ponadto rozlosowano cztery nagrody-upominki książkowe, które 
otrzymują: 
- Justyna A n t c z a k  z Gardny Wielkiej, 
- Andrzej K r z y s z t o l i k  z Głobina, 
- Agnieszka F i l i p i a k  z Główczyc, 
-Kasia R o l i ń s k a  z Siemianic. 

Nagrody-upominki przypadły co dziewiątemu uczestnikowi II-go 
Konkursu. 

Stwierdzić trzeba, iż udział w konkursie wzięli uczniowie 14-stu 
różnych szkół. Niekiedy odpowiedzi zawierały bardzo obszerne wyjaśnienia 
procesu powstawania wydm i klifów (nadmorskich) oraz dość szczegółowe 
informacje o Parku Krajobrazowym Dolina Słupi". 

Komisja Konkursowa z całym uznaniem wyrażała się o nadesła
nych pracach konkursowych (odpowiedziach na pytania konkursowe) oraz 
o zmobilizowaniu młodzieży szkolnej, zwłaszcza w miejscowościach: Sie-
mianice (16 odpowiedzi), Główczyce (13), Gardna Wielka (8), Głobino (7), 
Niedarzyno (5), Gniazdowo (4). 

Słupskie konkursy sozologiczne stają się więc ważnym i atrakcyj
nym czynnikiem dydaktycznym. 

Słupsk, dnia 19 czerwca 1998 r. 

/-/ kol. Teresa Bielecka - Skarbnik Z. W. LOP 
/-/ mgr Andrzej Górski - Sekretarz Z. W. LOP 
/-/ dr inż. Józef Cieplik - Prezes Z. W. LOP . 
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I V  SŁUPSKI KONKURS SOZOLOGICZNY 

1. Jakie drzewa dominują w kompleksach leśnych na Ziemi Słupskiej? 

2. Jakie ptaki spotykamy najczęściej nad jeziorami Ziemi Słupskiej 
(Pomorze Środkowe)? 

3. Co to jest pomnik przyrody? 

4. Który z obiektów przyrodniczych Ziemi Słupskiej uzyskał rangę 
ŚWIATOWEGO REZERWATU BIOSFERY? 

Zestaw pytań opracowała mgr Anna G ó r s k a  ze Słupska. 

Termin nadsyłaria odpowiedzi - 30 listopada 1998 r 
Nagrody - upominki konkursowe zostaną przydzielone w dro

dze komisyjnego losowania. 

• -  -

Relacje z zakończenia III-go Słupskiego Konkursu Sozologicz
nego podamy w kolejnym numerze Zeszytów Informacyjnych Z. W. LOP 
w Słupsku. 

REDAKCJA 
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